Die Ausdrucksweise dieser Lex ist geradezu frappant; es heisst nämlich: *circa stipulationem et ex testamento actionem*. Warum? Weil der einzuklagende Gegenstand eine *res certa est*, bei welcher, wenn sich die Klage auf Stipulation stützt, eine *condictio* gebraucht werden *muss*; daher wird das Wort *actio* vom Juristen nicht der Stipulation, wohl aber dem Testament beigesetzt; wäre die *Condictio* die regelmässige Legatsklage gewesen, so hätte er geschrieben: *circa conductionem quae ex stipulatu vel ex testamento competit*.

l. 18 D. de obl. et act. 44, 7: ... Si is, qui Stichum dari stipulatus fuerat, heres exstiterit ei cui ex testamento idem Stichus debebatur, si ex testamento Stichum petierit, non consumet stipulationem; et contra si ex stipulatu Stichum petierit, *actionem ex testamento*, salvam habebit ...

l. 12 D. de auro 34, 2: si imaginem legatam heres derasit, et tabulam solvit, potest dici, *actionem ex testamento* durare, quia legatum imaginis, non tabulae fuit.

l. 116 § 4 D. de leg. 1 (30): Fundus legatus talis dari debet, qualis relictus est, itaque sive ipse fundo heredis servitatem debuit sive ei fundus heredis, licet confusione domini servitus extincta sit, pristinum ius restituendum est; et nisi legatarius imponi servitatem patiatur, petenti ei legatum exceptio doli mali opponetur; si vero fundo legato servitus non restituatur, *actio ex testamento superest*.

Für legata incerta gedenken mehrere Stellen der *incerti actio* unter Weglassung der Causa (ex testamento); so die l. 1 D. de usu et usufr. 33, 2; die l. 8 D. de usufr. ear. rer. 7, 5; die l. 75 § 4 D. de leg. 1 (30). Aber die Weglassung dieser Worte ist ohne

Bedeutung; das Wort *actio incerti* bezeichnet genügend, dass es sich um eine Klage mit *Causa* handelt (§ 17). Nun nehme man endlich noch die Worte l. 9 § 1 D. de r. cr. 12, 1 hinzu:

*competit haec actio etiam ex legati causa . . .*

Das Wort *etiam* beweist, dass alle in § 1 aufgeführten Fälle ausser der *cond. certi* noch eine andere Klage gehabt haben müssen. Noch mehr: Ulpian zählt lauter Beispiele auf, in denen die *cond. certi* nur selten stattfindet: ex l. *Aquilia*, ex *causa furtiva*, ex *sc. Trebelliano*; also muss auch die *cond. certi* bei den Legaten nur selten angewendet worden sein; dies liegt auf der Hand bei dem *Legatum speciei*, weil ja mit der *certi conditio* die Gefahr der *pluspetitio* verbunden war; bei dem *legatum certae pecuniae* behaupte ich, dass die Formel in der Regel lautete:

*si paret NN AA centum ex testamento L. Titii dare oportere . . .*